3.4 主要污染源及其治理设施

3.4.1 废气排放及其处理措施

有组织废气：废旧电视机、电脑（含液晶显示屏）在手工拆解过

程中产生的粉尘，经负压收集后，通过 15m 排气筒外排。

废旧洗衣机

拆解

塑料 电机 线路板  线缆

★G3

▲N3

图 例

★—废气

▲—噪声

铝合金 钢铁

分拣

各种规格塑料

图3-4 废旧洗衣机拆解工艺流程图

去电子枪、切防爆带、取电子帽

阴极射线管

回收荧光粉

CRT屏/锥分离

屏玻璃 锥玻璃

▲N4

图 例

★—废气

▲—噪声

★G4

图3-5 CRT（阴极射线管）处置工艺流程图

株洲凯天环保科技有限公司120万台·套/年废弃电器电子产品拆解处理规模调整项目竣工环境保护验收监测报告

第 9 页 共 26 页

调整项目中液晶显示屏的背光模组在新增的负压环境中拆除背

光源时会产生少量的粉尘，通过新增吸尘罩收集后采取脉冲布袋除尘

器进行处理；CRT 彩屏玻璃采用负压收荧光粉过程中产生一定量的荧

光粉颗粒物一并进入脉冲布袋除尘器进行处理后由 15m 排气筒排放。

无组织废气：本项目无组织排放的废气主要为废旧电器电子分类

处理产生的扬尘、聚氨酯泡沫破碎压实未能收集的少量无组织粉尘逸

散。

表 3-6  工程废气排放及处理措施

类别 名称 治理措施 安装位置 数量 备注

废旧电视机、电脑（含

液晶显示屏）手工拆

解

经负压收集、15
米高车间管道 车间内部 3

15 高排气筒
（原有设备）

液晶显示屏的背光模

组
废气

CRT 彩屏玻璃采用负

压收荧光粉

经负压、布袋收

尘 车间内部 1
15 高排气筒

（新建调整项目）

无组织

废气
废旧电器电子分类处

理产生的扬尘 扬尘 / / 无组织逸散

3.4.2 废水排放及其处理措施

调整项目生产过程中不进行废塑料等物件的清洗，车间内不进行

地面冲洗，因此，生产过程没有生产废水外排，只有少量生活污水产

生。生活污水处理设施为化粪池，负责接纳全厂的生活废水。通过株

洲市高新区市政污水管网排至株洲高新区河西污水处理厂进一步处

理，最终排放至湘江。

3.4.3 固体废物

废旧电器电子产品经拆解分离、粉碎、物理分离和分级处理后得

株洲凯天环保科技有限公司120万台·套/年废弃电器电子产品拆解处理规模调整项目竣工环境保护验收监测报告

第 10 页 共 26 页

到的各类物品，绝大部分作为产品销售。调整项目后所产生的主要固

体废弃物具体见表 3-7。

表 3-7   固体废物情况表
产生量（t/a）

固废名称 属性
调整前 调整后 增减量

处置去向

屏玻璃 一般固废 6500 7100 +600
送湘潭市雨湖区莽腾废旧物资回收

有限公司

废塑料 一般固废 4900 4900 0 送株洲同溢再生资源有限公司

废钢铁 一般固废 1500 1200 -300 送株洲美加利再生资源回收有限公司

废锌/铝合金 一般固废 300 110 -190 送株洲美加利再生资源回收有限公司

废线缆 一般固废 400 430 +30 送株洲美加利再生资源回收有限公司

聚氨酯泡沫 一般固废 30 5 -25 送当地环卫部门

废电机/压缩机 一般固废 720 300 -420 送株洲美加利再生资源回收有限公司

扬声器 一般固废 9 10 +1 送株洲美加利再生资源回收有限公司

液晶面板 一般固废 0 90 +90 送株洲美加利再生资源回收有限公司

荧光灯管 危险固废 0 6 +6
厂内危险废物库安全暂存，送郴州

万容金属加工有限公司

锥玻璃 危险固废 3500 3900 +400 送郴州湖南永鑫环保科技有限公司

荧光粉 危险固废 15 16 +1 送湖南瀚洋环保科技有限公司

废旧线路板 危险固废 5600 5100 -500 送郴州万容金属加工有限公司

废矿物油 危险固废 69 12 -57 送湖南瀚洋环保科技有限公司

氟利昂 危险固废 27 8 -19 送湖南瀚洋环保科技有限公司

废电子枪 危险固废 32 29 6 目前量少暂存危废库

布袋收尘灰 危险固废 0.5 0.4 0.1 目前量少暂存危废库

生活垃圾 一般固废 40 46 +6 送当地环卫部门

备注：本表内容由厂方提供

3.4.4 噪声

本项目营运过程中噪声主要来自各拆解生产线原料搬运、手工拆

解过程产生的噪声、空压机、金属压扁机等机械设备噪声以及聚氨酯

株洲凯天环保科技有限公司120万台·套/年废弃电器电子产品拆解处理规模调整项目竣工环境保护验收监测报告

第 11 页 共 26 页

压实机破碎过程产生的噪声，各拆解设备均置于车间内，通过厂房隔

声等减噪处理的措施。

4. 环评主要结论及环评批复

4.1 环评主要结论与建议

4.1.1 环评主要结论

株洲凯天环保科技有限公司根据目前市场废弃电器电子产品来

料情况和市场上液晶电视、电脑报废量逐渐增加这一事实，对厂内现

有各类废旧电器电子产品处理规模进行调整。本次工程属于“环境保

护与资源节约综合利用”项目，项目采用国内较先进生产工艺和设备，

符合《产业结构调整指导目录(2011 本)2013 年修正》等国家产业政策

要求，符合清洁生产要求，符合栗雨工业园用地规划、产业定位、功